
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 73 
Proponente: Trasporti 
Classificazione:  01-24 2018/2 
 

del   19/10/2022 

 
Oggetto: COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE E LA CONSERVAZIONE DEL RUOLO DEI 

CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI ADIBITI AD AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI 
LINEA, DI CUI ALL'ARTICOLO 6, COMMA 3 DELLA LEGGE 15 GENNAIO 1992, N. 21 - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE. 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 

VISTO l’art. 6 della Legge 15 gennaio 1992, n.21, che stabilisce che: 
“6. Ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea. 
1. Presso le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura è istituito il ruolo dei 
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea. 
2. È requisito indispensabile per l'iscrizione nel ruolo il possesso del certificato di abilitazione 
professionale previsto dall'ottavo e dal nono comma dell'articolo 80 del testo unico delle norme 
sulla disciplina della circolazione stradale, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
15 giugno 1959, n. 393, come sostituito dall'articolo 2 della Legge 14 febbraio 1974, n. 62, e 
successivamente modificato dall'articolo 2 della Legge 18 marzo 1988, n. 111, e dall'articolo 1 
della Legge 24 marzo 1988, n. 112. 
3. L'iscrizione nel ruolo avviene previo esame da parte di apposita commissione regionale che 
accerta i requisiti di idoneità all'esercizio del servizio, con particolare riferimento alla conoscenza 
geografica e toponomastica. 
4. Il ruolo è istituto entro un anno dalla data di entrata in vigore della presente legge. Entro lo 
stesso termine le regioni costituiscono le commissioni di cui al comma 3 e definiscono i criteri per 
l'ammissione nel ruolo. 
.....................................”; 

VISTO il capo VI, comma 3, della deliberazione del Consiglio della Regione Emilia-
Romagna n. 2009 del 31 maggio 1994 concernente “Direttive per l’esercizio delle funzioni 
e criteri per la redazione dei regolamenti di esercizio dei servizi di taxi e di noleggio di 
autovettura con conducente: Legge 15 gennaio 1992 n. 21”, che stabilisce che: 

“3. La Commissione presso ogni Camera di Commercio per la formazione e la conservazione del 
ruolo, di cui al comma 3 dell’art. 6 della Legge 15 gennaio 1992, n.21 è composta da: 
Presidente - un dirigente o funzionario dell’Assessorato Viabilità e Trasporti della Provincia 
membri: 
- un dirigente o funzionario del Comune capoluogo di Provincia 
- un dirigente o funzionario della CCIAA 
- tre esperti in rappresentanza delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative a 

livello nazionale. 
Per ciascun componente effettivo viene nominato un supplente che partecipa alle attività della 
Commissione in assenza del titolare. 
I componenti della Commissione durano in carica quattro anni e possono essere sostituiti in ogni 
momento per iniziativa dell’Ente o dell’Associazione che li ha designati; 
Le funzioni di Segreteria sono svolte da un dipendente della Camera di Commercio”; 

VISTO il provvedimento del Presidente della Provincia n. 44 del 12/10/2018  con il quale si 
provvedeva alla nomina della Commissione, presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Ravenna, per la formazione e la conservazione del ruolo dei 
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici di linea, prevista dall’art .6, 
comma 3, della legge 15 gennaio 199, n. 21; 

DATO ATTO che la predetta Commissione è giunta a naturale scadenza; 



VISTA la nota della Provincia di Ravenna PG. n. 2022/26108 del 23/09/2022  con la quale 
è stato richiesto, così come previsto dal capo VI, comma 3 delle predette Direttive 
approvate con deliberazione del Consiglio della Regione Emilia-Romagna n. 2009 del 31 
maggio 1994, al Comune di Ravenna, alla C.C.I.A.A. di Ravenna e alle Associazioni di 
categoria maggiormente rappresentative a livello nazionale, di comunicare i nominativi dei 
propri rappresentanti al fine di poter procedere celermente alla ricostituzione della 
Commissione stessa; 
VISTE le note: 
- del Comune di Ravenna del 4 ottobre 2022, ns. PG. 2022/26890, 

- della Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura di Ravenna -Fasc. 
230971 Tit. 11.6- del 30 settembre  2022, ns. PG. n. 2022/26662, 

- del CNA, Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa - 
Ass.ne Territoriale di Ravenna Prot.272 2022/ del 04/10/2022 , ns. PG. n. 26919/2022/, 

- della Confartigianato di Ravenna Prot. n. 185/2022 del 28/09/2022, ns. PG. n. 26456/2022 
del 29 Settembre 2022 , 

- dell'Ascom-ConfCommercio di Ravenna e Confesercenti di Ravenna, in via congiunta, 
del 30 Settembre 2022, ns. PG. 2022/26639, 
con le quali si comunicano a questa Provincia i nominativi dei propri rappresentanti 
designati per la nomina a componenti della predetta Commissione; 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo della Commissione in oggetto; 

CONSIDERATE le competenze tecniche e professionali dei commissari individuati; 
VISTO l’art. 50, comma 8, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce 
che: 

"8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia  
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della 
Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni."; 

VISTO l’articolo 1, comma 5, lettera c) del regolamento di “Attribuzione di competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, alla giunta provinciale, ai 
dirigenti, al Direttore Generale e al Segretario Generale” che stabilisce che: 

“Il Presidente della Provincia, inoltre: 
....……....  
c) provvede, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, alla nomina di commissioni, e/o alla 
nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti della Provincia presso enti, aziende ed 
istituzioni non riservati dalla legge al consiglio.”; 

 

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, del 
Dirigente del Settore  Viabilita’, su istruttoria del Responsabile del procedimento; 

PREVIA verifica del Segretario Generale in collaborazione con il Servizio Segreteria;  

 

DISPONE 

1. LA NOMINA della Commissione per la formazione e la conservazione del ruolo dei 
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea, di cui all’articolo 
6, comma 3 della Legge 15 gennaio 1992, n. 21, composta dai Sigg.ri: 

GIULIETTI Guido 
 Responsabile, U.O. Trasporti, Concessioni, Trasporti eccezionali e 
Viabilita’.- Settore Viabilita’ della Provincia di Ravenna 
con funzioni di Presidente 

GRAZIOLI  Cristina 

Funzionario amministrativo economico contabile - Settore 
Viabilita’- U.O. Trasporti, Concessioni, Trasporti eccezionali e 
Viabilita’. 
con funzioni di Presidente supplente 
 



MARTININI  Alessandro 

Dirigente del Comune di Ravenna 
Capo Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport 
Capo Servizio Sportello unico Attivita’ produttive ed Economiche 
Componente effettivo 

STROLLO  Serena 
Responsabile U.O. Attivita’ economiche del Comune di Ravenna 
Funzionario del Comune di Ravenna 
Componente supplente 

DAPPORTO  Rita 
Responsabile Servizio Tutela del Mercato e del Consumatore 
Funzionario della CCIAA di Ravenna 
Componente effettivo 

ZOLI  Danilo 
 

Responsabile dell’ufficio Promozione e comunicazione 
Funzionario della CCIAA di Ravenna 
Componente  supplente 

VENTIMIGLIA  Franco 
DEMURTAS  Andrea 
STEFANINI  Gianni 

Esperti in rappresentanza delle associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative a livello nazionale 
Componenti effettivi 

ROVERELLI  Franco 
DI TICCO  Giulio 
REALI  Sara 

Esperti in rappresentanza delle associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative a livello nazionale 
Componenti supplenti ; 

2. DI DARE ATTO che le funzioni di Segreteria della Commissione sono svolte da un 
dipendente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Ravenna; 

3. ATTESTA che la Sig.ra Grazioli Cristina è nominata responsabile del procedimento e 
dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

4. DA ATTO che l'attività di cui sopra è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO n. 210201 "Gestione licenze, autorizzazioni, abilitazioni in materia di 
trasporto"; 

5. DA ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da proprio Atto  n. 78/2022. 

6. ATTESTA che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.C.P.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto all'adempimento degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 78/2022. 

DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze e funzioni. 

 

 
 
 

Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 
  

AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 
 


